
  



 
 
 
 

KNIHA 
MORMONŮ 

 

Díl 1.: Můj mormonský příběh 
Díl 2.: Psychedelický chlapec 

 
 
 
 
 
 

Jakub Jahl 



 
3 

Kniha mormonů1 je název celého cyklu knih 
o mormonismu: 
 
Díl 1. - Můj mormonský příběh 
Díl 2. - Psychedelický chlapec 
Díl 3. - Psychedelický prorok 
Díl 4. - Nesvatí Posledních dnů  

 
1 Kniha mormonů je parafrází na název svatého písma mormonské církve, 

Knihy Mormonovy. Ta nese jméno od fiktivního amerického Indiána jménem 
Mormon (ve skutečnosti alter-ego Josepha Smithe). Název má evokovat paralely 
mezi oběma díly a především fakt, že tato kniha je jakousi kronikou mormonismu, 
tedy „knihou mormonů”.  



 
4 

Předmluva 
 
Je 6. prosince 2022 a já začínám s psaním své třetí knihy, do které 

jste se právě začetli. Napsal jsem již knihu o svých afrických zážitcích 
a knihu o zpěváku Marilynu Mansonovi. Hlasováním na sociálních 
sítích vyšlo najevo, že nejvíce lidí si přeje znát můj příběh s mormony, 
neboli zvláštní náboženskou organizací, jíž jsem byl v letech 2012–
2015 členem. Chopil jsem se proto nelehkého úkolu, který přede 
mnou stál. Napsat knihu o mormonech v českém jazyce je samo 
o sobě nevděčná činnost. Na českém trhu existuje pouze jediná kniha 
na toto téma (nepočítáme-li mormonské propagační materiály) a 
množství odborných textů, mezi nimiž zcela jistě převažují články 
doc. Zdeňka Vojtíška, největšího českého odborníka na 
mormonismus. Jeho texty však zajímají spíš odborníky na 
náboženství. Samotní mormoni se jim obvykle úzkostlivě vyhýbají, 
aby nevedly někoho k odpadnutí od víry. A pokud jde o běžné lidi 
v naší „ateistické republice”, tak ti se obvykle o mormonismus příliš 
nezajímají. Tak co vedlo všechny ty lidi k tomu, aby si vybrali můj 
mormonský příběh? 

Mormoni jsou jednou z nejpodivnějších náboženských organizací 
současnosti. Oficiálně se prezentují jako křesťanská církev, ale jsou 
něčím mnohem víc, co člověk pochopí až po hlubším zkoumání. 
Navenek jsou známí tím, že v minulosti praktikovali polygamii, 
založili stát Utah a je o nich slavný broadwayský muzikál (a také 
skvělá epizoda v South Parku), ale tím to obvykle skončí. Někdo tuší, 



 
5 

že mormoni používají jakousi „Knihu Mormonovu”, která tvrdí, že se 
Ježíš zjevil americkým Indiánům a založil mezi nimi svou církev. 
Toto a mnoho dalších obskurních nauk způsobují, že lidé obvykle 
mormony zařadí jako sektu a nevěnují jim už další pozornost. 
Skuteční odborníci však ví, že mormoni jsou bytostně spojeni 
s dějinami Ameriky a moderních Spojených států a měli v úmyslu se 
stát jejími vládci. Tato kniha má proto za vedlejší úkol také mapovat, 
jakým způsobem se mormonismus vyvíjel a jaké podoby má do 
dnešních dob.  

Největším problémem při psaní této knihy se ukázalo být pořadí 
jednotlivých příběhů. Věděl jsem, že nemohu svůj příběh vyprávět 
bez vysvětlení samotné historie mormonismu, ať už té původní, nebo 
moderní. Zároveň jsem však spatřoval významný nedostatek 
odborných textů o mormonismu, které obvykle vynechávaly analýzu 
příběhů z Knihy Mormonovy a jejich významnost v životě Josepha 
Smithe a jeho církve. Byl jsem proto od počátku rozhodnutý, že 
musím v knize zahrnout také příběh Knihy Mormonovy, kterým 
začíná každý konvertita k tomuto náboženství. Čím víc jsem nad tím 
přemýšlel, tím mi bylo jasnější, že vynechávám významnou část 
celého narativu, a to skutečný život mormonského proroka. Je o něm 
napsáno obrovské množství knih - některé ho vyzdvihují jako 
největšího člověka na Zemi, jiné zase jako nejzkaženější stvůru 
19. století. Jak to tak bývá, pravda je někde uprostřed. 

Při vzpomínání na události, které jsou již 10 let staré, jsem si také 
uvědomil jednu velice osobní věc, a to fakt, že můj život je s postavou 
Josepha Smithe spojený víc, než by člověk možná čekal. Musel jsem 



 
6 

čelit faktu, že jsem v době své mormonské víry ke Smithovi 
významně vzhlížel a viděl se v něm. Byl to můj hrdina a já chtěl být 
jako on. Jak trpké zklamání to pak bylo, když jsem o něm zjistil 
všechny ty nelichotivé a strašlivé věci, které dělal ke konci svého 
života. Odpadnutí od mormonismu bylo mým odpadnutím od 
tradiční víry, ale také koncem mé sebe-identifikace s Josephem 
Smithem. Nyní, po všech těch letech, čelím jinému problému; na 
kolik mě jeho život ovlivnil a nakolik jsem svůj život formoval dle 
jeho příkladu. Strach, kolik věcí mám já a Joseph Smith společného. 

S něčím podobným jsem samozřejmě zápasil i ve své druhé knize 
o mém bývalém vzoru, Marilynu Mansonovi, který rovněž formoval 
můj náhled na svět. Podobně jako Joseph Smith, i on se ukázal být 
geniálním monstrem, jehož zločiny jsem objevil až po nějaké době. 
Co to ve mně bylo, že jsem ve svém mládí vzhlížel k těmto 
osobnostem? Byl jsem jim nějak podobný? Při psaní veršů z knihy 
o Marilynu Mansonovi: „Jsem pouze chlapec, který si hraje na 
sebevražedného krále,” jsem si nemohl nevzpomenout na to, jak mě 
tyto verše ovlivnily při rozhodnutí jet poprvé do Afriky. Tvrdí se, že 
první kniha každého autora je způsobem, jakým se vyrovnává se 
svými dětskými traumaty. Narazil jsem na to při rešerši na tuto knihu, 
když jeden autor tvrdil, že Kniha Mormonova je typickým prvním 
dílem svého autora, jelikož se v ní Joseph Smith vyrovnává se svými 
dětskými traumaty skrze jím napsané postavy. Tento názor mě 
ponejprve zarazil, ale následně se stal branou, která mě dovedla 
k neobvyklému konci. Bylo mi jasné, že nemohu začít psát tuto 
knihu, dokud skutečně nerozlousknu celou záhadu o tom, JAK 



 
7 

JOSEPH SMITH ZÍSKAL NEBO NAPSAL KNIHU 
MORMONOVU. Existují o tom tisíce teorií, kterými jsem se během 
mnoha let probíral, ale věděl jsem, že pravda je někde ještě trochu dál. 
Skutečný příběh Josepha Smithe musel vysvětlovat všechny aspekty 
jeho příběhu, ne pouze určité části. Nebylo možné tvrdit, že Smithovi 
někdo knihu dal a on ji pouze zkopíroval. To by nevysvětlovalo 
Smithovy pozdější působení a vymýšlení. Nebylo také možné tvrdit, 
že Smith knihu napsal sám jako nevzdělaný chlapec, když je plná 
historických, náboženských a symbolických souvislostí. Nedávalo mi 
to nikdy smysl.  

Bylo zřejmé, že se musím pustit do bádání. Již po milionté ve svém 
životě jsem se ponořil do studia nekonečného množství dat, příběhů, 
verzí, vysvětlení a teorií o tom, jak se to celé odehrálo. A bylo to právě 
během tohoto posledního zkoumání, kdy mi všechny kousky 
skládačky zapadly. Byl to ohromující moment, který mou mysl 
zanechal v úžasu, podobnému náboženskému zjevení! Najednou to 
všechno dávalo smysl. Byly to právě ty nepříjemné podobnosti mezi 
mnou a jím, které mě dovedly k tomu, že jsem o Josephu Smithovi 
zjistil pravdu. Nebylo jiné cesty, než pochopit tajemství člověka, který 
toto tajemství nikdy nikomu neprozradil. To je totiž ten největší fígl, 
který Joseph Smith kdy odehrál: přes všechny šílené i úžasné 
náboženské nauky se nikdy nepochlubil plností toho, co znal, věděl a 
praktikoval.  

Bylo zřejmé, že nemohu napsat knihu lineárním způsobem. 
Mormonismus je mnohovrstevný labyrint, který je nutné odkrývat po 
slupkách, jinak nepochopíme nitro (a ani ho nejspíš doopravdy 



 
8 

nenalezneme, protože nám proteče mezi prsty a zmizí). Proto má tato 
kniha zvláštní vzor, podle kterého je psaná. Je strukturovaná tak, že 
některé příběhy prolínají jiné a vzájemně se s nimi střetávají ve 
významných bodech. Tento příběh je o Josephu Smithovi, ale je také 
o mně. A skrze čtení samotné se stane osobním příběhem i tobě.2 
I moje postava je však jenom slupka, kterou následně odejmeme, 
abychom pochopili, jak vznikl mormonismus a jak byla napsána 
Kniha Mormonova. 

 
Vzpomínám znovu na Mansonovy verše a nemohu jinak, než je 

nyní přetvořit a napsat: „Jsem jen chlapec, který píše knihu o chlapci, 
který psal knihu.”  

 
2 Pokud se vžiješ do mé postavy, projdeš celou zkušeností v jakémsi fikčním 

(hyper-reálném) módu a stane se ti osobním Obdarováním. 



 
9 

 
Chlapec a jeho zjevení  



 
10 

Disclaimer 
 
V této knize budu hodně psát o svém vlastním příběhu 

s mormony. Jelikož je to skutečný příběh, odehrávající se v plzeňské 
odbočce mormonské církve v letech 2012–2015 (a mnohé události 
jsou i mimo tento časový okamžik), byl jsem trochu ve svízelné 
situaci. Jak se budu o daných osobách vyjadřovat? Jejich role 
v některých událostech mého života je totiž klíčová. 

Když dnes nahlížím na své mormonské období, hledím na něj 
víceméně jako na šťastné, které mělo pouze trpký konec a následný 
dopad, ale jinak mě většina času v mormonské církvi ovlivnila spíše 
pozitivně. Mnohá pravidla (pití alkoholu), morální zásady (úcta 
k rodičům) a sociální závazky (starost o druhé v rámci komunity) 
zformovaly to, jakým způsobem dnes žiju, a chci hned na začátku říct, 
že jsem za to všechno mormonům vděčný. Odchod z mormonismu 
obvykle bývá bolestivý, a jakkoliv velká část lidí z mormonské církve 
odejde, i tak si v sobě často nesou stopy některých nauk a nadále se 
identifikují s mormonskou kulturou. Je to paradox, který hraje roli 
i v mém případě, zvláště proto, že moje zážitky v mormonské církvi 
nebyly většinu času nikterak nepříjemné. I proto budu ke všem 
postavám v příběhu přistupovat s pochopením. I přesto musím pro 
pravdivost vyprávění zahrnout některé informace, které mohou 
některé osoby považovat za osobní. Z toho důvodu budu u postav 
v mormonské církvi používat jména z Knihy Mormonovy (primárně, 
když se bude jednat o představitele nebo členy), a u misionářů 



 
11 

obvykle nebudu rozlišovat, o jakého konkrétního misionáře šlo. 
Pokud někdo z vás, mí milí misionáři, kteří jste mě potkali a byli 
mými přáteli, čtete tuto knihu, vězte, že jste mi v mysli nesplynuli 
všichni v jednu neurčitou postavu, ale mám vás stále pevně zakotvené 
ve vzpomínkách. Vyhnul jsem se vašim popisům i proto, abyste 
neměli obavy z obsahu této knihy. 

Je zřejmé, že skutečná identita některých mormonských činitelů 
je dohledatelná, a omlouvám se, pokud zveřejnění této knihy někomu 
přinese problémy v církvi. Mým úmyslem však je primárně 
poskytnout co nejúplnější příběh bez toho, aby chyběly významné 
faktory. V případě postav z mormonské historie a vysokých 
mormonských vedoucích z doby, kdy jsem byl členem, si však 
nárokuji právo popisovat vše otevřeně. Bez obavy, že někoho urazím. 
Jsou to lidé, kteří si nárokují titul jediných osob, hovořících s Bohem 
tváří v tvář, a tak jistě snesou trochu té světské kritiky. 

Smyslem této knihy není zasít semena nevíry mezi členy 
mormonské víry ani není varováním před touto organizací, jakkoliv 
by to tak mohlo vypadat. Je mnohem více pokusem vysvětlit, kým 
Joseph Smith doopravdy byl a proč se v jeho příběhu můžeme najít 
i my. Bylo by snadné popsat můj příběh tak, že jsem byl obětí 
mormonské církve a její manipulace. A skutečně - nepravdivé 
informace byly tím, co jsem roky poslouchal, věřil tomu a dovedlo 
mě to až k tajným obřadům v mormonském kultu. Ale pokud jsem 
byl oběť, pak takovou obětí byli všichni mormoni, včetně jejich 
zakladatele, Josepha Smithe. Pro náš příběh je důležité pochopit, že 
propadnutí fikci se týká každého, je příběhem naší doby a příběhem 



 
12 

našich životů. Nejde tu o hledání prvotní viny - zda za můj osud může 
Joseph Smith, mormonští vedoucí, misionáři, kteří mě našli, nebo já 
sám.  



 
13 

 
 
 
 
 
 

Můj mormonský 
příběh 

 
 

aneb počátek jedné „indiánské” víry



 
14 

 

 



 
15 

 
Základní mapy k fiktivním americkým dějinám v Knize Mormonově 
 
Abyste se lépe orientovali v místech a postavách, vytvořil vám 

Martin Č. tyto fantastické mapy a přehledné tabulky. Jediné, co by 
vás mohlo zarazit, je tzv. Země Lamanitů (Země Lemuel), která je 
dnes pod vodou. Podle Knihy Mormonovy k tomu došlo během 
katastrof spojených s ukřižováním Ježíše Krista.  



 
16 

 
Základní přehled fiktivních dějin Knihy Mormonovy  


	Předmluva
	Disclaimer
	Můj mormonský příběh
	Hledač pravdy
	Američtí prarodiče
	Mormonská církev
	Relaps
	Obdarování
	Kacíř
	Odpadlík v temnotě

	Psychedelický chlapec
	Úvod
	Chlapec a pirát
	Chlapec a džin
	Chlapec a houba
	Chlapec a kámen
	Chlapec a opice
	Chlapec a desky
	Copyright


